TỈNH UỶ ĐỒNG NAI
*

Số        -TB/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đồng Nai, ngày       tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO
 Về chương trình khảo sát của Đoàn công tác Ban Chính sách, chiến lược

Trung ương và Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án “Các giải pháp chiến
lược thúc đẩy tăng trưởng kinh tế “2 con số” trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc Việt Nam gắn với tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày
01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII”

(Thứ Bảy, ngày 10 tháng 01 năm 2026)
-----

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ
về tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Chính sách, chiến lược Trung ương và
Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án “Các giải pháp chiến lược thúc đẩy tăng
trưởng kinh tế “2 con số” trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc
Việt Nam gắn với tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01/11/2016 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng khoá XII”, Thường trực Tỉnh uỷ thông báo chương trình
khảo sát như sau:

I- THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Đoàn Công tác Ban Chính sách, chiến lược Trung ương và Thường trực
Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án:

- Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Đức Hiển, Phó Trưởng ban Chính sách, chiến
lược Trung ương, Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo kiêm Tổ trưởng Tổ
Biên tập xây dựng Đề án;

- Đồng chí Nguyễn Thế Mạnh, Phó Trưởng ban Chính sách, chiến lược Trung
ương;

- Đồng chí Phan Trường Giang, Quyền Chánh Văn phòng Ban Chính sách,
chiến lược Trung ương;

- Đồng chí Đặng Đức Anh, Quyền Viện trưởng Viện Nghiên cứu Chính sách
và Chiến lược, Ban Chính sách, chiến lược Trung ương;

- Đồng chí Đặng Thị Thu Hoài, Trưởng phòng Nghiên cứu kinh tế ngành và
địa phương, Viện Nghiên cứu Chính sách và Chiến lược, Ban Chính sách, chiến
lược Trung ương, thành viên Tổ Biên tập;

- Đồng chí Nguyễn Văn Hội, Viện trưởng Viện NCCLCSCT, Bộ Công
Thương;

2

- Đồng chí Nguyễn Quốc Anh, Phó Viện trưởng Viện CSCLTC, Bộ Tài chính;

- Đồng chí Đào Văn Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Dự báo, thống kê - Ổn định tiền tệ,
tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- Đồng chí Trần Minh Phương, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Xây
dựng;

- Đồng chí Thái Quang Vinh, Chuyên viên Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Xây
dựng;

- Đồng chí Đinh Khánh Lê, Nghiên cứu viên, Phòng Nghiên cứu chính sách
khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, Viện Nghiên cứu Chính sách và Chiến
lược, Ban Chính sách, chiến lược Trung ương, Thư ký Đoàn công tác.

2. Tỉnh Đồng Nai:

- Đồng chí Nguyễn Văn Út - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đồng chí Võ Tấn Đức - Phó Bí thư Tỉnh uỷ;

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường;
Công thương; Khoa học và Công nghệ; Nội vụ; Ban Quản lý các Khu công
nghiệp, Khu kinh tế tỉnh; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh; Thống kê
tỉnh; Thuế tỉnh;

- Bí thư, Chủ tịch UBND xã Long Thành và các phòng, ban chuyên môn của
địa phương (nơi có mô hình để khảo sát).

3. Thành phần Chủ đầu tư, đơn vị liên quan trực tiếp:

- Đại diện Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam (ACV);

- Đại diện Ban Quản lý dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

- Đại diện Ban Quản lý dự án 85.

II- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ LỊCH TRÌNH KHẢO SÁT:

1. Thời gian khảo sát: Buổi chiều, ngày 10/01/2026

2. Địa điểm khảo sát:

- Nút giao cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây và cao
tốc Biên Hòa - Vũng Tàu.

- Vị trí quy hoạch Khu Thương mại tự do tỉnh Đồng Nai.

- Cảng hàng không Quốc tế Long Thành.

3

3. Lịch trình khảo sát:

- Từ 14 giờ - 14 giờ 45 phút: Đoàn di chuyển từ Trụ sở Tỉnh uỷ đến nút giao
cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây và cao tốc Biên Hòa -
Vũng Tàu.

- Từ 14 giờ 45 phút - 15 giờ 00 phút: Khảo sát thực địa tại nút giao cao tốc
Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây và cao tốc Biên Hòa - Vũng
Tàu.

- Từ 15 giờ 00 phút - 15 giờ 15 phút: Khảo sát thực địa tại vị trí quy hoạch
Khu Thương mại tự do tỉnh Đồng Nai.

- Từ 15 giờ 15 phút - 15 giờ 30 phút: Đoàn di chuyển đến Cảng hàng không
Quốc tế Long Thành.

- Từ 15 giờ 30 phút - 16 giờ 00 phút: Khảo sát thực địa tại Cảng hàng không
Quốc tế Long Thành.

- Từ 16 giờ - 17 giờ: Đoàn làm việc với các cơ quan, đơn vị tại phòng họp
Cảng hàng không Quốc tế Long Thành.

- Từ 17 giờ - 19 giờ: Đoàn di chuyển về Trụ sở Đảng uỷ xã Long Thành và
dùng cơm tối.

- Từ 19 giờ: Đoàn công tác của Trung ương di chuyển về Thành phố Hồ Chí
Minh, kết thúc chương trình làm việc với tỉnh Đồng Nai.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Đảng uỷ UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo:

- Sở Tài chính chuẩn bị nội dung báo cáo, bản đồ, thuyết minh về mô hình
Khu Thương mại Tự do tỉnh Đồng Nai; chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các
đơn vị liên quan tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả khảo sát và các nội dung
kiến nghị với Trung ương, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan,
Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ
Đoàn khảo sát về nội dung khảo sát thực địa, bản đồ quy hoạch, phương án kết nối
hạ tầng (giao thông, logistics, đô thị, công nghiệp, dịch vụ); phòng họp tại Cảng
hàng không Quốc tế Long Thành.

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan cử lãnh đạo tham gia Đoàn khảo sát; chuẩn
bị nội dung trao đổi, tài liệu, số liệu cập nhật, bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời
thông tin theo yêu cầu của Đoàn công tác.

4

- Công an tỉnh chủ trì xây dựng phương án phân luồng, điều tiết giao thông; tổ
chức dẫn đoàn, đảm bảo tuyệt đối an toàn giao thông, an ninh, trật tự cho Đoàn
công tác trong suốt quá trình khảo sát và làm việc tại địa phương.

- Sở Y tế bố trí lực lượng, phương tiện y tế, đảm bảo công tác chăm sóc sức
khỏe, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh đối với Đoàn khảo sát.

- Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai thông tin, tuyên truyền kịp thời,
đúng định hướng; phản ánh đầy đủ nội dung, ý nghĩa của đợt khảo sát đối với định
hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đảng uỷ, UBND xã Long Thành phối hợp chuẩn bị địa điểm khảo sát; đảm
bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần, môi trường, trật tự phục vụ Đoàn
khảo sát.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam
chuẩn bị phòng họp, địa điểm khảo sát thực địa; cung cấp bản đồ, báo cáo thuyết
minh tổng thể và chuyên sâu về dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành, làm
rõ vai trò của dự án trong chiến lược phát triển kinh tế quốc gia và vùng.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với Ban Quản lý dự án 85 (Chủ đầu tư dự án
thành phần 2 - Cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu) chuẩn bị bản đồ, báo cáo thuyết
minh phạm vi, quy mô, tính chất nút giao giữa cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và
cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây; làm rõ tác động của
các tuyến giao thông chiến lược đến liên kết vùng, phát triển logistics và thúc đẩy
tăng trưởng kinh tế.

2. Giao Văn phòng Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân
tỉnh chuẩn bị nội dung làm việc, tài liệu, chương trình khảo sát; tham mưu đảm bảo sự
thống nhất về nội dung, tiến độ và yêu cầu phục vụ Đoàn công tác Ban Chính sách,
Chiến lược Trung ương; tổng hợp các vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo Thường trực
Tỉnh uỷ xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Đoàn công tác Ban Chính sách, chiến lược
Trung ương và Thường trực Ban Chỉ đạo xây
dựng Đề án,
- Thành phần tại mục I và III,
- Đảng uỷ UBND tỉnh,
- UBND tỉnh,
- CP.VPTU, L3, A3, A2,
- P.TH, QT, HC,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Tôn Ngọc Hạnh

		hanhtn.tu@binhphuoc.gov.vn
	2026-01-09T18:02:53+0700
	Tỉnh ủy Đồng Nai::1
	EMAILADDRESS=hanhtn.tu@binhphuoc.gov.vn, CN=Tôn Ngọc Hạnh, O=TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC, L=Bình Phước, C=VN

		tu@dongnai.gov.vn
	2026-01-09T18:15:27+0700
	EMAILADDRESS=tu@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601569325, UID=MNS:1133437, CN=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		tu@dongnai.gov.vn
	2026-01-09T18:15:33+0700
	EMAILADDRESS=tu@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601569325, UID=MNS:1133437, CN=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN

		tu@dongnai.gov.vn
	2026-01-09T18:15:35+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=tu@dongnai.gov.vn, UID=MST:3601569325, UID=MNS:1133437, CN=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, O=TỈNH ỦY ĐỒNG NAI, L=Đồng Nai, C=VN